## §. IV.

Causas autem materiales, quæ hosce motus excita-  
verint, prima illorum origine omnino accusandas esse,  
minime dubitandum est. Quanquam enim Medicus men-  
tionem hujus rei in relatione morbi non faciat, sed potius,  
dum de illius initio loquitur, omnia salva fuisse putet, sym-  
ptomata tamen ista, quæ ibidem recensentur, nempe ar-  
thritis, dolor totius corporis, imprimis vero hypochondrii  
dextri, spasmaticaque ista affectio in abdomine satis  
evincunt, quod non tantum cruditates primarum viarum  
& præcipue ventriculi atonia primum peccaverint, verum  
etiam infartus quidam humorum in visceribus illis, quæ  
cum vena portæ connexa sunt, complicatus fuerit. Et  
quemadmodum satis notum est, quod ejusmodi puellæ  
per pudoris & alias rationes mensium suppressionem vel  
dissimulent, vel quantitatis defectum non agnoscant: sic  
in hoc quoque casu fluxus menstrui negotium non satis  
exploratum fuisse per prædicta pathemata confirmamur.  
Arthritis enim rusticas in laborioso vitæ genere constitu-  
tas non facile corripit, nisi mensium ataxia ansam huic ma-  
lo præbeat. Sic etiam dolor totius corporis, qui tam ve-  
hemens fuit, ut ægram lecto adfixam tenerit, & præter-  
ea dextri hypochondrii adflictiones, cum spasticis con-  
tractionibus conjunctæ, in subiecto tali, de quali nobis  
hic sermo est, nil nisi menstruum perturbationem testan-  
tur. Dextrum enim hypochondrium locus est aptissi-  
mus, in quo symptomata, quæ ex mensium anomalia pro-  
pullulant, ob venam portæ, portam istam malorum hic  
sitam, sedem suam maxime habent. Quodsi vero quis-  
piam per argumenta hæcce, quæ mensium ataxiam accu-  
fiant,

sant, nondum convictus fit, ille responsum medicum supra positum consulat, (ad minimum, si Menses nec in defectu, nec excessu peccarunt, eminens ataxia aut anomalia, quæ illos concernit, illucescit.) Nam in hoc clavis verbis idem vitium in medium profertur.

## §. V.

Ex hac autem mensium ataxia seu primo fundamento, reliqua nunc pathemata deducere conveniet. Notum enim est ex pathologicis, quod in foemelis, quæ lunare tributum non solvunt, sanguinis fiat regurgitatio, præcipue versus reliquas partes cum vena portæ connexas. Unde plethora particularis horum locorum emergit, quæ deinde (dum vasa sanguifera distenduntur, debitoque tono privata officio suo rite fungi non possunt) circulum sanguinis retardat, spissitudinem, stagnationes, imo stases producit, ordinariaque secretiones & excretiones perturbat. Quæ vero motuum oberrantium schemata, jam exacerbata spastica & convulsiva, jam suppressa lipothyrmica & suffocativa per hasce sanguinis restrictiones producantur, quamque facile ac sèpius motus isti per incongruas medicationes in majorem anomaliam & pertinaciam promoveantur; de his non est, quod prolixius dicam, cum exempla hujus rei in foro therapeutico frequentissime occurrant. Id tantum ad scopum nostrum adjicendum est, quod tonus ventriculi hac ratione enervatus digestionis vitiis & cruditatibus primarum viarum ansam præbeat, quibus deinde motus nauseabundi, eructantes & emetici destinantur & opponuntur.

## §. VI.

Quum igitur morbus de quo nunc ago, iisdem fe  
C re

re nitatur fundamentis ; deductio illius eo erit facilior. Opus autem est dum ructus morbum constituunt quæstionis , ut de istorum indole , quantum ad casum nostrum pertinet , pauca præmittam . Itaque secundum *Celeberr. Boerhave* ructus sic definio , quod sint explosio materiae elasticæ halituoſæ , ſpaſtica contractione fibrarum celophagi , ventriculi ac intestinorum compressæ , mox vero iisdem resolutis liberatae . Non differunt igitur ructus a flatibus , niſi quod hi per inferiora motu peristaltico via regulari procedente , hi per superiora , peristalti inversa , explodantur : differunt autem ructus ipſi , dum vel fanis ac robustis corporibus , tanquam ſalutaris excretio fine ulla moleſtia eveniunt , vel sub morboſis circumſtantiiis copioſius generati magna cum moleſtia excernuntur . Quales morboſi ructus iterum diſtinguuntur in idiopathicos , qui per ſe conſtituant morbum , & ſympomaticos , qui alios antecedentes morbos excipiunt , eosque concomitantur .

## §. VII.

Subjacent his ructuoſis morbis præ aliis phlegmatici & ſanguinei , qui ob laxiorem , quem habent , corporis habitum ad fovendos iſtiusmodi vapores maxime ſunt i-donei : interim non excludo alia temperamenta , quippe quæ omnino etiam atonia & inſequentiibus ructibus , imprimis ſympomaticis adſici poſſunt . Obnoxii porro ructibus ſunt ii , qui vitæ generi ſedentario ſunt dediti , præcipue autem , qui mobile ante & laborioſum in ſedentarium commutaverunt . Non minus feminiñus ſexus hoc malo frequentius diſexatur , quam virilis . Tandem ſympomaticos ructus præcipue incurruunt hypochondriaci , hyste-

hystericæ, quarum menstrua & lochia aut immixtae aug-  
supressa sunt; qui nephritide, colica, obstructione alvi,  
& tympanitide laborant.

## §. VIII.

Sedes ructuum ordinaria est partim ventriculus, par-  
tim intestinum duodenum; interim etiam fieri potest, ut  
vapores halituosi ex infimis intestinis, præfertim si obstru-  
cta sint, sursum propellantur. Materialis ructuum causa  
quærenda est in materia subtili halituosa, ex digestionis  
præcipue vitiis producta & collecta; quali materiæ gene-  
randæ omnia quidem inserviunt alimenta, imprimis ve-  
ro partim ea, quæ fermentativum motum magis incitant,  
ut pinguis, dulcis, potus male defecati, partim, quæ  
concoctu sunt difficultia, crassa ac cruda, ut leguminosa,  
oleracea, fructus horæ &c. Non semper autem ad ru-  
ctus progenerandos necessarium est, ut hæ materiæ flatu-  
lentæ ab ingestis nude & crasse deriventur, quia tractus  
primarum viarum ab ejusmodi aqueo-oleofosis, expansioni  
elasticæ aptis materiis perpetuo sovetur & irrigatur.

## §. IX.

Quemadmodum itaque ex omnibus cibis in omni-  
bus hominibus, alter fieri non potest, quin generentur  
ejusmodi tenues halitus tanquam materialis flatulentiae  
causa: ita formalis istius ratio in motibus spasticis expul-  
soriis consistit. In statu quidem sano sine ulla molestia,  
uti supra dictum est, per sonoras istas explosiones *āw* ru-  
ctus, *zātā* flatus vocatas, e corpore eliminantur, & e-  
jusmodi ructus motu peristaltico justo vigore adhuc præ-  
ditio ita absolvuntur, ut quo magis laboriosum sit subje-  
ctum, eo minori molestia exeant ructus. Quodsi vero

C 2

ex

ex quacunque causa inducta sit atonia partialis intestinorum, vapores isti ex cibis prodeunt, colliguntur & quia ob defectum morus tonici expelli non possunt, expandunt ventriculum, distendunt, & insignia pathemata producent. Quare fibre tunicarum ventriculi salutari consilio constringuntur, eaque strictione per fibras cesophagi continuata vapores hi magis magisque ad superiora protruduntur, ut tandem cum sono & strepitu erumpant.

§. X.

Ex his spasmodica ructuum indoles satis elucescit: spasmis enim deficientibus nulli exploduntur vapores. Quare non incongruum erit, si illos morbos ructus describamus, quod sint difficilis, dolorosa ac insinuiter molesta materia subtilis, ex cibis praecipue collectae, ac ob aliqualem relaxationem motus peristaltici in ventriculo stagnantis, illumque distendentis excretio, spasmodica constrictione ventriculi partium atonia adfestarum producta. Præter autem diætam incongruentem & temperamentum laxum, de quibus supra dixi, ad dictam atoniā & consequenter hunc affectum ceu causæ remotiores procatarcticæ porro contribuunt emetica ac purgantia fortiora, minus convenienter tempore & modo adhibita, quæ atoniā ventriculi relinquunt; *Conf. Ilustr. Stablii differ. de flatulentia*, ubi luculentissimum hujus rei exemplum adlegatur, quod scil. vomitum spontaneum & ferocem ructus immanes per quatuor menses excepterint, conjunctis gravissimis cardialgicis & vertiginosis pathematis; partim etiam, magis tamen symptomatice, spissitudo sanguinis hypochondriaco-hysterica, quæ, ut omnia viscera, ita & ventriculum ad atoniā disponit,

&

& adnotante in eadem dissertatione *Stablio* pertinacissimas  
torminoso-spaſtico-convulſivas paſſiones introducit.

## §. XI.

Postquam generalem eamque breviffimam, deduc-  
tionem hujus mali, tam quoad pathemata hysterica,  
quam præfertim ipsos ruſtus præmiserim; ſpecialior eo-  
rum, quæ dicta ſunt, applicatio ac nexus aethiologicus  
præfentis adfectus ſubneſtendus erit. Demonſtravi enim  
jam ſuperius, adiuſſe ſub initium menſium ataxiam, quæ  
erroneis moribus ſpaſtico-arthritis vagis primo manu-  
um, dein totius corporis anſam dederit. Quum vero fieri  
non potuerit, ut arthritici hi motus obſtructionem il-  
lam ſuſtulerint; & forſan non ſolum a ruftricā ægrotante  
varia remedia domētica, verum etiam a medicaſtris con-  
traria & incongrua fuerint adhibita, non potuit non fieri,  
quin ſanguis ſuccellſe abundantior & ſpiſſior factus, tan-  
dem in hepate stagnationem & infarctum produxerit. Hinc  
de dolore hypochondrii dextri & de aliis hysteriſis ſym-  
ptomatiſibus conqueſta fuit; quæ vomitoriiſ ac calidiori-  
bus ſtomachicis traſtata, non ſolum ulteriore adfluxu &  
congeſtione ad ventriculum auſta fuerunt, ſed inde etiam  
enata eſt atonia, quæ cum cruditatibus primarum viarum  
conjuṇcta materialem malo noſtro cauſam ſuppeditarunt.  
Equidem ſi & temperamentum & vita genus ruftricum  
conſideremus, ægrotans noſtra ad idiopathicos ruſtus  
minus prona juſdicari poſſet: re tamen penitus conſide-  
rata, quia per ſexennium jam ægrotia & lec̄to adfixa fuit il-  
la pro tali agnoscenda erit, quæ mobile vita genus in ſe-  
dentarium commutare coacta fuit. Quum igitur ex men-  
ſium ataxia hysterica facta, indeque ſpiſſitudinem fluida-  
rum

rum ac atoniam solidarum partium naæta fuerit ; interim tamen crassa usæ sit diæta , ( cum ipsi tanquam rusticæ, delicatores nonsolum & molliores cibi defecerint, sed etiam climatis ratio nonnisi duriores , atoniae ventriculi minus convenientes subministraverit cibos ) & tandem in adfectu suo per sex annos durante emetica & purgantia æque ac calidiora stomachica Medici exhibuerint, quorum illa quidem atoniam ventriculi magis adauxerunt, hæc autem motus spasmodicos ad ventriculum contraxerunt; tum ex his omnibus remotiores causæ, ruetus ab initio provocantes, facile patescunt. Quoniam autem longo temporis spatio a variis medicis & medicamentis exercita fuit, materialis quidem ruetuum causa hac ratione sublata videtur, motus autem erronei, per multorum annorum consuetudinem in habitum deducti, sufficentes fuerunt, ut periodicam & sub certis tantum circumstantiis recurrantem ruetuosam afflictionem produxerint.

## §. XII.

Causas interim excitantes in falsa mentis & phantastica ejus fictione quero ; cuius imaginationis erroneæ fundamentum situm est in nimia animæ sensibilitate, quæ non nunquam de rebus innocuis, sibique & suo corpori plane non infensis, adeo timidas fingit ideas, ut per erroneam aestimationem sibi imaginetur res illas innocuas noxam corpori suo inferre posse. Hinc ex superflua cura motus vitales, aliosque in coeconomia vitali occurrentes, alterat. Notum nimirum est, & quam notissimum, quod si in corpore humano materia quadam præsto sit, quæ revera mixtione illius damnum ac plane interitum procreare potest: natura ordine plane salutari motus suos vitales adaugeat,

geat, ac per eos materiam hanc noxiā eliminare contēdat. Nimis esset prolixum thesin hanc observationibus corroborare, quum veritatem illius in omnibus fere morbis, qui nil nisi luēta naturae contra materiam morbificam sunt, satis superque experiamur, & præsertim in febribus obseruemus.

## §. XIII.

Verum enim contingit saepius attentis rerum medicarum obseruatoribus, ut natura motibus ejusmodi, quibus antea materiam morbosam eliminavit, adsuefiat, eosque, remota jam materia, aut continua adhuc serie administraret, aut illos ad tempus quidem dimittat, data vero levissima, licet plane nullius momenti, occasione iterum readsumat, nulla amplius præsente noxia materiali causa. Clarissimum hujus rei exemplum nobis subministrant febres intermitentes: hæ enim saepius adeo curantur, ut nulla amplius materialis causa remaneat, nihilominus, quam saepissime contingit, ut per retentas pertinaciter ideas, motus febriiles adhuc continentur, aut licet per tempus cesserint, attamen levissima occasione v. gr. ira &c. iterum adsumantur. Quod porro in aliis quamplurimis morbis v. gr. arthritide, podagra &c. docemur.

## §. XIV.

Adhuc autem ulterius observationes medicæ trādunt, naturam ne minima quidem præsente materia, non nisi ex affectibus animi, tantis saepe insurgere motibus, qui non solum vehementia sua, verum etiam intricatoriō īdole sunt admirandi. Observationis hujus documentum præcipue in morbis videmus convulsivis: & hac ratione non alienum abs re erit, sequens valde curiosum epilepsia

lepsis exemplum allegare: Mater quædam infantem aliquot mensium in brachiis suis gerens cum ccelum insigni fragore tonaret, & terrore perculta tenellum pectori adprimens exclamaret: O Herr Jesu! tum puer statim corripiebatur epilepsia, quæ ab illo tempore, non quando tonitru auditur, sed quoties nomen Jesus pronuntiatur, ipsum in hunc usque diem infestat.

## §. XV.

Porro animadversione sane dignum est, quod natura interdum solo aspectu vel commemoratione rerum innoxiarum, (quas tamen ex perversa phantasia sibi noxias imaginatur, ut in idiosyncrasia) motus vitales sine ulla ratione alteret. Sic v. gr. *Excellentiss. Junckerus in Therap. sua General. Tab. I. p. 17. no. 2. 3.* insignia adlegat exempla de morbis ex sola imaginatione oriundis; dum e. gr. Matrona quædam Illustris, summa cum nausea fluorem album aversans, simul ac audiret, sororem ad se venturam, quæ eidem obnoxia erat, statim fluore hocce correpta fuit. Referenda huc etiam sunt exempla eorum, qui medicamenta quædam aversantur & nonsolum ab illorum adsumptione, sed etiam visu & commemoratione variis motibus adficiuntur. *Conf. D. D. Præsidis Tr. de modo operandi medicamentorum Spec. I. sub Tit. de Purgant. p. m. 23.* Commemoravit etiam ejusmodi casum supra laudatus *D. Prof. Juncker in loc. allegat.* dum de Illustriss. quadam Matrona, quæ hysterico malo diu obnoxia fuerat, narrat, quod statim, quam primum pilulas nominare audivisset, vomitibus correpta, postea autem dum medicus, sub spe liberationis ab hoc malo, saepius ipsi nominasset, dein monstrasset, & tandem propinasset, vomitus frequentes nil

nihil curans, ipsa tandem retinuisset, multasque quotannis  
in magnam morbi sui sublevationem adsumisset.

## §. XVI.

Attenta etiam docet experientia, adfuisse nonnunquam in invasione alicujus morbi quasdam accidentales circumstantias loci, temporis &c. quas natura tam firma retinet memoria, ut morbo jam diu superato ac nulla noxia materia magis præsente, quotiescumque tales circumstantiae iterum contingunt, in dirissimos erumpat motus ac pristinum morbum recapessat. Huc pertinent febres acutæ, quæ post annum tempus recurrere solent: Tale quoque exemplum reperitur in *Autore & loco modo citato* de duabus sororibus mortem duorum fratrum lugentibus, quæ multis postea annis vomitu corripiebantur, quotiescumque vel in quo loco cantilena illas audiebant, quæ die sepulturae cantatae erant. Quæ scena tanto magis ridicula videbatur, quod unaquæque ab illa tantum cantilena ad vomitum excitabatur, quæ sub sepultura illius fratris cantata fuerat, quem præ altero dilexerat.

## §. XVII.

Hæ observationes si ad nostrum casum jam adplicantur, multum lucis adfundere ei possunt. Quid causæ fuerit materialis, quæ morbosum statum produxit, superius demonstravi. Jam si quis quæreret, cur remota materiali causa ægrotans nostra nihilominus horrendis ruetibus, & quidem periodice sub certis tantum circumstantiis adficiatur, huic quatuor illas circumstantias, sub quibus ruetus sese manifestarunt, recte pensitandas commendarem. Certe enim solus ciborum adspectus, recipatio verborum benedictionis, templi visus, & libri ad-

D

pre-

prehensio, tales omnino res sunt, quae physice atque mechanice consideratae talem efficaciam non habent, ut per materialem influxum ructuosos hosce motus excitare potuerint ac possint; sed si subsunt causae naturales, certe nonnisi perversa natura aestimatio consideranda erit. Et quemadmodum non sine ratione natura ructibus ab initio insurrexit, simulac cibum quemcunque adspexit, quia materialis causa per adsumta alimenta magis magisque aucta fuisset: ita simplex haec idea, quam de cibo naturali, ventriculi statuijam non congruente, natura sibi formaverat, commutavit in ideam mixtam, quae & naturalem & spiritalem in sacra cena panem involvit. Et per hanc adversantem ideam motibus eructantibus mox se se opposuit, quamprimum prodromus hujus cibi porrigendi, id est, verba benedictionis recitarentur. Postea haec erronea ideo cum communio per ulteriores confusiones se manifestavit, & ipsa adeo media, quae ad hunc actum ducunt, nempe frequentationem templi & lectionem verbi divini motibus suis obluctantibus reformidavit.

## §. XVIII.

Ad ulteriorem hujus rei explicationem parallelam ideo cum permutationem ac confusionem ex eodem mali hypochondriaco hysterici morbo demonstrare conveniet. Sanguis enim hypochondriacorum, quando adeo spissus est, ut stagnationem, stasin & ulteriore corruptionem minetur: tum natura haec corporis pericula in propriæ suæ viræ teconomiam & gratiae statum introducit, & a physicis ad morales res erroneas & saepe falsam facit applicationem v. gr. tales ægrotantes perpetuo ingemiscunt, de statu animi corrupto nimium conqueruntur, de gratia divi-

divina perdita & non magis recuperanda dies noctesque querelas movent; quam primum autem circulus sanguinis iterum liber est, omnes hæ de statu animæ querelæ evanescunt. Porro hostem corporis intrinsecum facile & sæpius in extrinsecos falso permutant, & vel e levissimis causis indignationem suam in alios exserunt, die Fliege an der Wand kan solche Leute irren. Denique quando sanguinis spissi conditio adhuc deterior fit, & in venæ portæ subtilioribus vasis stasin subire videtur: tum itidem internum hoc periculum in externum falso ægrotantes permutant, & de reclusione in carcerem, imo de capitis amputatione perpetuo loquuntur. Nonnulli homicidia vel alia facinora a se facta coram Magistratu denunciant, & ad horum peccatorum poenam luendam sponte se tradunt. Atque hæc omnia tanta veri similitudine sæpius proferunt, ut aliqua decepti Magistratus exempla enarrari possent. Quam falsam id earum a rebus physicis ad morales, & ab hostibus internis ad externos translationem in casu nostro omni jure accuso. Hæc meæ sunt meditationes in explicando præsentis morbi nexus æthiologico; quibus brevissimam, eamque, ut juveni medico convenit, modestanam perlustrationem supra adducti responsi medici sub jungam.

## §. XIX.

Causam adfectus Clariss. hujus responsi Autor ponit partim in visceribus infimi ventris, scatentibus cruditatibus acidis, austerioris, viscidis, membranis illorum impæctis; partim in massa sanguinea scorbutico charactere sanguillata. Causas procataracticas in adsumtis querit, aëris & ætheris dispositione; quibus cruditates acido-viscidæ

D 2

per

per concursum acrioris bilis ad orgasmum seu fermentationem excitarentur, ut inde extraversa spicula nerveas membranas stimulent, ex qua stimulatione incolae harum membranarum, spiritus scil. animales redderentur furiosi, ut inde spasmi artuum, corporis & ventriculi cum insequentibus ructibus evenirent. Concedo equidem adfuisse cruditates, sed non nisi primarum viarum, unde vero scorbutica sanguinis affectio pateat, vix capio, nulla enim scorbuticæ affectionis adsunt signa: nisi more multorum medicorum, omnes chronicos fere morbos ex scorbuto deducere mallem.

§. XX.

Porro has cruditates aëre æthereque excitari dicit, qua ratione vero aër tantum influxum in corpus habere possit, ut spicula antea acuminata sua cuspide intra viscera vergentia, ita commoveat, ut nunc extorsum versus membranas abeant, nescio. Et fingatur casus, aërem id efficere posse; cur non continua serie id producit, quum semper corpus nostrum pervagetur & transeat? Tale quid etiam contingere debuisset, quotiescumque ægra adsumsit cibos: id quod vero historicæ relationi contrariantur, dum non sub adsumtione, sed nudo adspectu ciborum ab initio ructus excitati sunt. Effluvia sane ciborum, tantummodo visorum, effectum talem producere haud potuerunt.

§. XXI.

Non prolixior ero in refutatione spirituum animalium, quos hoc in casu furibundos Dn. Autor accusat. Hi enim indies magis magisque languescent, & parum abeant, quine foro medico plane proscribantur. Illud autem adhuc

Huc desiderandum in hoc responso mihi videtur , quod Clariss. Autor causam quidem ruftuum ex spiculis demonstrare contendit; nullam autem præbuerit deductio- nem , quare illi postea sub tam memorabilibus circumstan- tiis v. gr. adsumptione cibi spiritalis tantum evenerint ; nisi forte τὸ θέλον pro causa habere voluerit. Sufficiant au- tem hæc tam quoad explicationem præsentis casus æthio- logicam , quam resolutionem & modestam perlustratio- nem ante citati responsi medici. Restatadhuc , ut cogita- ta mea brevibus adponam , qua ratione morbus hic , si quæ salus adhuc speranda , congruenter & legitime tra- Etari possit.

### C A P . III.

#### §. I.

**Q**uemadmodum rationalis medicus in omnibus fere morbis curandis eo intentionem suam dirigere de- bet, ut partim materialem causam removeat, partim vero motuum directionem attendat; ita etiam in præsenti casu duplex hic respectus habendus erit. Omnes fere , qui hunc morbum tractarunt medici, ad materialem tantum causam respexerunt, dum vel per emetica, purgantia &c. evacua- re, vel per alterantia, resolventia corrigerem conati fuere. Solus ille medicus, qui hunc casum perscripsit, præter respectum ad materiales causas rationem quoque motuum habuit erroneorum, eosque remediis specificis compescere contendit. Quamvis autem in præsenti no- stro casu materialem noxam non amplius adesse superius deduxerim: haud tamen erit absolum , ut nihilominus

D 3 cu-

curatio ab ejusmodi inchoetur remediis, quæ adhuc materiam corrigant ac evacuent; præsertim cum facile contingere possit, ut novæ cruditates generentur, & hysterica pathenata recurrere queant. Hoc scopo commendanda veniunt præsertim ea, quæ ad negotium mensium spectant, visciditates resolvunt, incident, impuritates abstergunt & evacuant. Quem in finem necessarium erit, ut sanguinis ventilatio per Venæsectionem adornetur, alvus libera servetur, ac omnes se- & excretiones in ordinem redigantur ac in eodem conserventur.

## §. II.

Speciatim itaque suaderem, ut per aliquot tempus adhiberentur, digestiva v. gr. Tart. Vitriol. arcan. dupl. rad. resolventes pimp. alb. &c. TRa antim. tartaris. Eff. adianth. alb. liq. terr. fol. tartar. &c. præsertim ut quatuor vel sex dies ante mensium eruptionem pulvis ex tart. vitriol. nitr. depur. lap. 69. & Cinnab. aut Essentia quædam ex Eff. pimp. alb. succin. Tinct. antim. tartaris. cum pauca dosi eff. croci remixta usurpetur, iisque versus somnum pilulæ Becherti polychrestæ interponantur, & tandem singulis æquinoctiis & solsticiis Venæsectione in pede subjungatur. His per tempus aliquod usurpatis, subjungenda denique erunt ea, quæ motus specificæ fistunt: ea quidem intentione a prælaudato Medico oleum animale & Castoreum fuerunt adhibita; quum vero quotidiana doceat experientia, hujusmodi specifica tunc demum effectum suum exserere, si versus paroxysmum exhibeantur, uti hoc videre est in epilepsia, quæ eodem curatur medicamento, tum necessarium puto, ut præcipue eo tempore proponentur, quo verba Institutionis S. Cœnæ vel recitantur, vel audiuntur: quo

quo scopo iterum modo dictum oleum animale, aut pilulas Wildegansi genuinas commendabo.

### §. III.

His autem omnibus tentatis, si subjectum ab omni materiali noxa immune fuerit; perversa motuum consuetudo desuetudine ac repugnantia quadam tollenda erit. Meditationi huic ansam dedit praelaud. *Excell. Junckerus* qui tab. cit. p. 16. Orexin caninam curatam asserit, cum eum qui hoc malo diu laborarat, a comedione panis vehementer adpetiti vi quadam retineret & aliquoties exinde in deliquium animi incidere illum passus esset. Quod cum per unius diei spatium pertulisset, paulatim sequentibus eo est deductus, ut redeuntem inordinatum adpetitum firmo animi proposito ipsemet sine ullis incommodis frenare potuerit. Referendus huc porro est antea allegatus casus Comitis illius, quae quidem pilulas maxime averfabatur, repugnantia vero quadam ad eorum usum adfuefacta fuit. Non minus huc spectat sequens casus, qui *Excell. D. D. Carl, Patrono & Praeceptorri meo Parenis instar devenerando in praxi contigit*, mihique benigne ab ipso communicatus fuit. Helveticus quidam verbi divini minister adfectu quadam ruminationis, a multis pro immedicabili habito, per aliquot annos laboravit. In juventute per Italiam peregrinatus in febrem incidit intermitterem, qua sublata ructuosum talem adfectum retinuit, qui successu temporis in talem ruminationis statum sese permutavit; ut pro lubitu ex multis, quos adsumserat, cibis, illum iterum ex ventriculo in os retrahere potuerit, quem modō

modo voluerit, adeo, ut quidam medicorum duplici ipsum præditum esse ventriculo crediderint. Nulla a *Celberr. Carlio* ipsi præscribebantur medicamenta, commendabat solum ægroto, ut phantasæ perversæ firma voluntate resisteret. Tentavit consilium & ecce a symptome suo molestissimo plane liber evasit.

## §. I V.

Iisdem rationibus præsentis mali curationi insistendum esse censeo; ut scilicet ægra verba institutionis S. cœnanæ ipsa recitare, aut ab aliis recitata audire cogatur, & ructuosorum motuum afflictione dirissima non obstante, recitatione illa tamdiu continuetur, usque dum valde fuerit defatigata. Talis cura per aliquot tempus singulis diebus pro circumstantiarum ratione erit continuanda, & ita videndum, annon tractu temporis, divina adspirante benedictione, malum hoc penitus tolli possit. Valde autem proficuum fore credo, si, antequam talis curatio instituatur, semper dosis quædam olei animalis aut pilularum Wildegansii exhibeat, cum constet, quod morbos spasmodico-convulsivos ante eorum eruptionem data, sopiant. Prudenti vero opus erit Medico atque Curationis moderatore, qui eam pro circumstantiarum forte eveniendarum ratione sapienter dirigat.

Et hæc sunt brevissimæ nostræ in intricato hoc casu meditationes; quæ ut in altissimi Dei gloriam & ægrotorum solatium cedant, animitus exopto.

IOANNI FRIDERICO  
MVLLERO,  
MEDICINÆ CANDIDATO CLARISSIMO,

*MVLTAM DICIT SALVTEM*

IOANNES IVNCKERVS.

**R**EDE omnino atque ordine fecisti, MVLLERE, quod, cum satis amplum medicarum disciplinarum, stadium decurrisse, animum tandem Tuum ad publicam diligentiae Tuæ testificationem adpuleris. Cum enim ab ILLVSTRISSIMIS S. R. I. Comitibus Ysenburgensibus ad provinciam Medici auxili nuper vocare: non poteras, quin scientiam Tuam medicam & rei practicæ habilitatem, uti nostro ordini, sic TANTIS etiam GRATIO-  
E SIS

SIS PATRONIS publico quodam specimine  
dares comprobatum. Nihil igitur hac occasio-  
ne mihi prius est, quam ut Te, ad Aulas Cel-  
fissimorum illorum Comitum profecturum, a-  
liquo veluti viatico instruam, id est, ut vel ex  
dissertationis Tuæ argumento Tibi commen-  
dem indissolubilem illum nexum, quo medi-  
cinam cum theologia coniunctam esse in dies  
experimur. Noti enim, AMICE, tam ex le-  
ctionibus pathologicis quam exercitio practico,  
quod morborum origines non semper a cauissi-  
physicis sed saepius etiam ab iis, quas morales  
vocabus, sint deriuandæ. Et sane per vulgus  
notissimum est, quid ad morbos generandos va-  
leant animi commotiones, quodque haec saepi-  
sime sint impedimento, quo minus ægrotorum  
multi non possint sanari. Ad hosce enim ho-  
stes superandos nil valent arma, quæ e penu  
pharmaceutica petuntur. Praeterea si illos  
morbos consideremus, quæ ex utroque vitio, a-  
nimi scilicet & corporis, mixti quasi sunt ac  
complicati: horum profecto therapia vtrasque  
respiciat cauissas per quam necessarium est. Quod-  
si vero quisquam hominem, ita diuidere vel-  
let, vt morbosum corpus Medico restauran-  
dum